
COMUNE di VEDANO  AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

Settore AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 79 DEL 04/02/2013

Oggetto: ELEZIONI POLITICHE E REGIONALI DEL 24 E 25 FEBBRAIO 2013 - 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PER CORRESPONSIONE 
ONORARI A PRESIDENTI DI SEGGI, SCRUTATORI E SEGRETARI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 29.06.2012 , esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2012 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2013 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 1 del 
07.01.2013;

DATO ATTO che in data 24 e 25 febbraio 2013 si svolgeranno le elezioni politiche e regionali;

ACCERTATA, di conseguenza, la necessità di provvedere alla corresponsione degli onorari ai 
Presidenti di seggio, Scrutatori e Segretari, che saranno interamente rimborsati dallo Stato e dalla 
Regione;

RILEVATO che nel Comune di Vedano al Lambro vi sono n. 6 seggi elettorali e, quindi, sono stati 
nominati n. 6 Presidenti di seggio e n. 30 tra Scrutatori e Segretari;

PRESO ATTO che ai componenti degli uffici elettorali di sezione spettano i compensi di cui 
all’articolo 1 della legge 13 marzo 1980, n. 70 e successive modificazioni, per cui gli importi da 
corrispondere sono i seguenti:

-   Presidente: € 224,00 cad. (    6 x € 224,00 = € 1.344,00)

-   Scrutatori e Segretari: € 170,00 cad. (  30 x € 170,00 = € 5.100,00)

DATO ATTO, che occorre quindi provvedere all'impegno di spesa per la corresponsione dei 
suddetti onorari per l'importo complessivo di € 6.444,00 nei confronti dei componenti di seggio in 
occasione delle elezioni politiche e regionali del 24 e 25 febbraio 2013 dando atto che 1/3 sarà a 
carico della Regione Lombardia e 2/3 a carico dello Stato;

RILEVATO che le somme previste saranno oggetto di rimborso da parte degli organi sopra 



descritti accertando le somme suddette in entrata al capitolo di P.E.G. n. 585.01;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art.9 del D.L. 78/2009.

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1.1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni esposte in narrativa che qui vengono integralmente 
recepite, e conseguentemente DI LIQUIDARE  al capitolo di P.E.G. n. 1895.01 del bilancio 
2013 in fase di predisposizione l'importo di € 6.444,00 a favore dei componenti di seggio (di cui 
6 Presidenti e 30 Scrutatori e Segretari) nominati per le elezioni politiche e regionali del 24 e 
25 febbraio 2013, accertando somma di pari importo al capitolo di P.E.G. n. 585.01 del bilancio 
2013 in fase di predisposizione;

2.2. Di dare atto che l'importo di cui alla presente determinazione non e' soggetto a 
pubblicazione in quanto trattasi di diversi beneficiari e l'importo del beneficio e' inferiore 
ad € 1.000,00, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e comma 4 dell'art. 18 
della legge 7/8/2012, n. 134.

3.3. Di dare atto che il presente atto e' stato predisposto tenendo conto della regolarita' 
tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dall'art. 
174/bis del D.L. 174/2012. 

4.4. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Settore Economico 
Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come 
disposto dall'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

5.5. DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art.9 del D.L. 78/2009 che il programma dei pagamenti 
conseguenti all'assunzione del presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica e di essere consapevole che la violazione 
dell'obbligo dell'accertamento di cui sopra, comporta responsabilità disciplinare e 
amministrativa.

6.6. DI TRASMETTERE al Settore economico Finanziario la presente determinazione.

 IL RESPONSABILE DI SETTORE
Renata Pozzi

il collaboratore
Carla Magni

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Di avere preso atto della dichiarazione del Responsabile di Settore che ha provveduto 
all'assunzione del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art.9 del D.L. 78/2009. 

Dal solo punto di vista contabile si dà atto che la spesa di cui sopra risulta stanziata in bilancio al 
Settore Affari Istituzionali capitolo di P.E.G. 1895.01 del bilancio 2013 in fase di predisposizione e 
che la stessa risulta finanziariamente coperta. 



Lì…………………………..

IL RESPONSABILE SETTORE
 ECONOMICO FINANZIARIO
  Rag. Santaniello Elisabetta


